CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 2716/2024

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

 A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria de Infra Estrutura, solicitando um Plano Emergencial
para a Preservação dos Jardins das Praças e Espaços Públicos.

Considerando a escassez de chuvas e as altas temperaturas que têm afetado o município de
Araguari,  prejudicando diretamente  os  ajardinamentos  das  praças  e  demais  espaços públicos;  e
considerando a importância de manter a cidade bem cuidada e o impacto que a perda da vegetação
pode ter no bem-estar da população e na imagem urbana, Requeremos:

1. Que a SAE e a Secretaria de Serviços Urbanos elaborem e implementem, em caráter de urgência,
um *plano emergencial* para a preservação dos jardins e áreas verdes das praças e espaços públicos
do município, a fim de evitar que a vegetação morra devido à falta de chuvas e ao calor intenso.

2.  Que o  referido  plano contemple,  entre  outras  medidas,  a  irrigação emergencial,  a  utilização
racional da água e a mobilização de equipes para garantir a manutenção e preservação das áreas
verdes.

3. Que seja informada a esta Casa de Leis a previsão de execução deste plano e as estratégias que
serão adotadas para mitigar os impactos climáticos sobre as áreas públicas ajardinadas.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 17 de setembro
de 2024.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  16  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO (-)
Sala das sessões, em  17/09/2024

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
77

44

		2024-11-21T15:17:57-0300

		2024-11-21T15:17:58-0300

		2024-11-21T15:18:00-0300